Estância Velha RS, 09 de abril de 2019.

Pedido de Providências Nº 137/2019
Autor: Ver. Diego Francisco

Excelentíssima Senhora Presidente:

Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV, da Lei Orgânica, requeiro a Vossa Excelência (FISCALIZAÇÃO POSTURAS), o encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal, dos seguintes pedidos de providências:

1.  Solicito que o Executivo Municipal notifique os proprietários dos lotes ao longo da Rua Jorge Amando no Bairro Bela Vista, para que seja feita a limpeza das calçadas.  JUSTIFICATIVA: O passeio público está coberto pelo mato, impossibilitando a passagem dos pedestres.
2.  Solicito que o Executivo Municipal notifique o proprietário do Terreno localizado entre a Avenida Walter Klein e a Rua Portão em frente à rótula do posto de combustível 101, para que o mesmo faça a roçada do lote e construa um passeio público (calçada).  JUSTIFICATIVA: Os moradores reclamam da vegetação alta, acúmulo e depósito de lixo, proliferação de insetos, além da dificuldade de transitar no local, pois não existe passeio e nos dias de chuva ocorre acúmulo de barro e água.

                                   Sendo o que se apresentava para o momento renovo os votos de estima e apreço.

Diego Francisco

Vereador PSDB

Exma. Sra. Veridiana Monteiro

Presidente da Câmara de Vereadores

Estância Velha RS